
 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 

Администрации МО «Тункинский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Горхонская средняя общеобразовательная школа» 

671010, Республика Бурятия, Тункинский район, с. Кырен, ул.Пушкина, дом № 9,  

тел., 8 (30147)42120. E- mail: gorhonschool_kyren@govrb.ru  

сайт: https://sh-gorxonskaya-kyren-r81.gosweb.gosuslugi.ru 

 

ПРИКАЗ № 13 

 29 марта 2023г.  

  

О введении ФОП    

  

В целях реализации приказа № 345«Об организации работы по подготовке к введению 

федеральных основных общеобразовательных программ», для организации работы по 

введению и реализации федеральных основных общеобразовательных программ (далее – 

ФООП)  и согласно Приказа РУО № 57 от 26 марта 2023г., приказываю:  

1. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по введению и реализации 

федеральных основных общеобразовательных программ: 

- Сындеев П.В. 

- Сажина В.В. 

- Зарбаева Э.С. 

- Сороковикова И.Г. 

- Иринцеева С.Ф. 

2. Утвердить план – график введения федеральных основных общеобразовательных 

программ в МБОУ «Горхонская СОШ» (Приложение) 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор 

 

 

П.В. Сындеев 

 

 

mailto:gorhonschool_kyren@govrb.ru
https://sh-gorxonskaya-kyren-r81.gosweb.gosuslugi.ru/


 

Приложение 1 к приказу 

№ __13__ от  29 .03.2023 г. 

 

 
ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по введению федеральных образовательных программ, утверждённых приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» (далее – 

ФОП НОО), от 16.11.2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» (далее 

– ФОП ООО, от 23.11.2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» (далее 

– ФОП СОО) в МБОУ «Горхонская средняя общеобразовательная школа»  

 
№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Планируемые результаты 

I. Нормативное обеспечение введения ФГОС 

1 Изучение ФОП НОО, ООО, СОО документов 

федерального, регионального и муниципального 

уровня, регламентирующих применение ФОП 

Январь-март 2023 Синхронизированы процессы управления 

ФОП на уровне ОО 

2 Формирование банка нормативных правовых документов 

федерального, регионального и муниципального уровней, 

обеспечивающих введение и реализацию ФОП 

Постоянно  

3 Формирование плана-графика мероприятий по введению 

ФОП  

Февраль 2023 Синхронизированы процессы управления 

введением ФОП на уровне ОО 

II. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС 

4 Приказ о разработке и утверждении плана-графика введения 

ФОП  

Февраль 2023 Наличие утвержденного плана-графика 

5 Определение организационной схемы (алгоритма) 

подготовки введения ФОП 

Февраль 2022 Определена организационная структура 

подготовки введения ФОП, определены 

функции, закреплены должностные 

обязанности 

6 Корректировка плана методической работы, внесение 

раздела по введению и реализации ФОП 

До 01.03.2023 Скорректированный план в части 

методического сопровождения введения и 

реализации ФОП 



 

7 Размещение на официальном сайте ОО информации по 

ФОП 

До 10 марта 

2023 
Наличие вкладки. Количество размещенной 

документации 

8 Мониторинг информационно-просветительской 

деятельности в ОО с родительской и педагогической 

общественностью по вопросам введения ФОП 

Март-август 2023 Наличие информации на сайте школы 

9 Разработка и утверждение ООП июнь, август 2023 Утверждена ООП в соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС и ФОП 

10 Определение дефицитов при организации всех условий в 

соответствии с требованиями при реализации ФОП и 

способов их ликвидации 

Март 2023 Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 

условий реализации основных 

образовательных программ  в 

соответствии с ФОП 

в общеобразовательных организациях района 

III. Методическое обеспечение введения ФГОС 

III.1.Работа с педагогами 

11 План-график прохождения КПК Февраль-декабрь 

2023 г 

100% педагогов, прошедших КПК 

12 Разработка рабочих программ по предмету и внеурочной 

деятельности в соответствии с ФОП 

июнь - август 2023 100% разработанных, прошедших 

муниципальную экспертизу и утверждённых 

рабочих программ 

13 Участие педагогов в реализации планов муниципальной 

методической службы и районных предметных объединений 

по     вопросам введения ФОП 

март – декабрь 

2023 

отдельный график 

Повышение профессиональной компетенции 

педагогов 

III.2. Работа с профессиональными сообществами 

14 Участие в деятельности РМО педагогов по вопросам 
введения ФОП, промежуточных результатов реализации 
ФОП 

Март-декабрь 2023 Своевременное получение адресной помощи 
педагогическими работниками 

15 Участие в консультациях для педагогических работников по 

вопросам введения ФОП, в том числе для руководителей школ 

Постоянно Повышение эффективности управления 

процессами введения ФОП 

16 Проведение семинаров «От теории к практике»: «Рабочая 
программа по   

Март-май 2023 Повышение компетенции педагогов по 
вопросам введения ФОП, по разработке 



 

 предмету в соответствии с ФГОС и ФОП»  рабочих программ учебных предметов 

17 Проведение практико-ориентированных мероприятий для 

педагогических работников (ЕМД): 

1. Введение ФОП НОО с 01.09.2023 г 

2. Введение ФОП ООО с 01.09.2023 г 

3. Введение ФОП СОО с 01.09.2023 г 

4. Использование ресурсов и сервисов ФГИС Моя школа 

5. Работа с конструктором разработки рабочей 

программы по учебным предметам. 

 
 

Март -  

апрель 

2023 

Повышение компетенции педагогов по 

вопросам введения ФОП, по разработке 

рабочих программ учебных предметов 

18 Проведение анализа соответствия учебно-методических 

комплектов по предметам учебного плана требованиям 

ФГОС и ФОП. Изучение рекомендаций для 

учителей по работе с УМК. 

Март – апрель 

2023 

Снижение рисков при реализации примерных 

рабочих программ по учебным предметам в 

соответствии с ФГОС и ФОП 

19 Практикум по составлению рабочей программы 

с использованием конструктора платформы 

edsoo.ru 

Апрель 2023 Разработано не менее 2 рабочих программ по 

каждому предмету (1-9 кл.) 

20 Участие в консультациях для педагогических работников, в 

том числе для руководителей школ по вопросам реализации 

ФГОС НОО, ООО, СОО формирования и оценки 

функциональной грамотности  

постоянно Обмен опыта. 

Повышение компетенции педагогов 

21 Участие в мероприятиях для педагогических 

работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в ОО района 

Февраль-декабрь 

2023 

Обмен опыта. 

Повышение компетенции педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

22 Участие в проведении площадок готовности ОО к 

реализации ФОП в рамках муниципального августовского 

Август 2023 Обмен опыта. 

Повышение компетенции педагогов 



 

 совещания работников системы образования 

Тункинского района 

  

23 Организация наставничества педагогов по вопросам 

реализации ФГОС и ФОП, в т.ч. в рамках реализации 

индивидуальных образовательных маршрутов 

Сентябрь-декабрь 

2023 

Количество наставников, количество 

наставляемых, количество проведенных 

методических мероприятий 

24 Разработка методических материалов и рекомендаций для 

педагогов по реализации ФГОС и ФОП. 

Ежемесячно Пополнение методической копилки на сайте, 

количество методических материалов, 

количество разработанных рабочих программ 

по предмету 

III.3. Работа со школьной управленческой командой образовательной организации 

27 Семинар-практикум методического обеспечения введения 

ФОП НОО, ООО для управленческих команд 

15 марта 2023 Составлена ресурсная карта методического 

обеспечения 

28 Семинар «От теории к практике»: ООП ООО, СОО в 
соответствии с ФГОС и ФОП 

22 марта 2023 Повышение компетенции управленческой 

команды по вопросам разработки ООП 

29 Семинар - практикум для управленческой команды ОО по 

разработке учебного плана с помощью конструктора edsoo.ru 

5 апреля 2023 Шаблоны учебного плана 

30 Семинар-практикум для управленческой команды 

«Программа воспитания в соответствии с ФГОС и ФОП» 

Апрель 2023 Повышение компетенции управленческой 

команды по вопросам разработки Программы 

воспитания 

31 Стратегическая сессия «От теории к практике»: Программа 

воспитания в соответствии с ФГОС и ФОП 

Апрель 2023 Повышение компетенции управленческой 

команды по вопросам разработки Программы 

воспитания 

32 Формирование перечня УМК в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС и ФОП 

Сентябрь 2023 Наличие перечня УМК в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС и ФОП 

33 Проведение самодиагностики руководителя ОО по вопросу 

готовности ОО перехода на ФОП 

24.03.2023 Адресные рекомендации в соответствии с 

выявленными рисками 

34 Повторное собеседование с руководителями по вопросу 

введенияФОП 

20.06.2023 100% готовность к введению обновленных 

ФОП 

35 Внесение изменений в локальные нормативные акты Апрель-май 2023 Изменение ЛНА, регулирующих ОД. 

IV. Информационное обеспечение введения ФГОС 



 

36 Подготовка и размещение информации в родительских чатах, 

на сайте школы по вопросам введения ФОП 

До 15 марта 2023 Обеспечение доступности информации для 

100 % родителей. Наличие информации на 

100% сайте школы 

37 Организация и проведение Единого классного родительского 

собрания с целью разъяснения содержания ФОП 

До 15 апреля 2023 Доля родителей, охваченных родительскими 

собраниями. 

38 Организация и проведение индивидуальных консультаций и 

встреч с родителями, родительские собрания по классам. 

Постоянно 100 % оказана помощь родителям 

39 Организация работы "горячей линии" школе по вопросам 

ФОП 

Постоянно 100% ответов на полученные запросы 

 


